
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  656 del  04-11-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto:  Recupero somme D.S. n. 28 del 4.10.2023 nei confronti del Sindaco. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di novembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

Richiamato il decreto sindacale n. 28/2023 “Affidamento incarico ad Esperto di comprovata 
Esperienza in materia di contabilità economico/finanziaria ex art. 14 l.r. 7/92 per attività di 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.171 del 04-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

supporto specialistico nell'espletamento delle funzioni di indirizzo politico e di controllo 
politico-amministrativo per la elaborazione di proposte strategiche per realizzare le misure 
correttive indirizzate al Comune di Valguarnera C. dalla Corte dei conti con la deliberazione 
n. 84/2022”; 
 
Richiamata, altresì, la contestazione dell’Ufficio Ispettivo della Regione prot. n. 12166 del 
25 luglio u.s.; 
 
Rilevata la correttezza della contestazione in merito alla violazione della disposizione 
dell’art. 163 comma 2 del Tuel in quanto il suddetto Decreto Sindacale è stato adottato in 
gestione provvisoria, in assenza del relativo presupposto di legge, in quanto il provvedimento 
contestato non afferisce a spesa obbligatoria ex lege, ad obbligazione derivante da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, e/o a spese necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 
 
Ritenuto necessario dovere procedere al recupero delle somme indebitamente corrisposte 
all’esperto in esecuzione del Decreto Sindacale n. 28/2023;  
 
Vista la nota di prot. n° 12354 del 02-09-2024 del Segretario Generale che invita i 
Responsabili dei Settori Affari Generali ed Economico Finanziario a procedere al recupero 
delle superiori somme nei confronti del Sindaco, quantificate in €. 4.800,00, secondo le 
modalità e i tempi da concordare con l’Amministratore; 

 
Visto l’O.R.EE.LL. 

 
 

DETERMINA 
 

 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. Recuperare la complessiva somma di €.  4.800,00 nei confronti del Sindaco, 
secondo le modalità   e i tempi da concordare con l’Amministratore. 

 
2. Dare atto che il Settore finanziario procederà ad introitare la predetta somma nel 
relativo capitolo di pertinenza. 

3. Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo e sul sito internet del Comune 
secondo le vigenti norme in materia di amministrazione trasparente. 

     
 
 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.171 del 04-11-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  12-11-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


